
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE
                                PER LA GESTIONE DELLE POLITICHE SOCIALI

NEI COMUNI DELL'AMBITO TERRITORIALE N.A1
Via Fontananuova - 83031 Ariano Irpino (AV)

   P.IVA 02706910649

Deliberazione N. 2  del 23/01/2017

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Oggetto:Approvazione piano di avvio ed attuazione dispositivi del programma di 
intervento di prevenzione all’istituzionalizzazione dei minori – Progetto P.I.P.P.I.- 
Sesto Livello Avanzato.

 

L'anno duemiladiciassette, addì ventitre del mese di  Gennaio alle ore 18:30 presso la sede del 
Consorzio, in via Fontananuova - Ariano Irpino, a norma dell'art.32 dello Statuto, si è riunito il 
Consiglio di Amministrazione. Sono presenti:

1 Francesco Pizzillo
2 Carmelita Romano 
3 Franco Aramini
4 Marcello Cipriano 
5 Giancarlo  Giarnese 
6 Francesco Quaglia

E' altresì presente il Direttore generale del Consorzio dott. Giuseppe Pippo.

Partecipa la dott.ssa Roberta Giovannelli, in qualità di segretaria incaricata della redazione del 
verbale.  

Assume la presidenza il dott. Francesco Pizzillo nella sua qualità di Presidente del Consiglio di 
Amministrazione che, accertata la presenza del numero legale dei componenti, invita il Consiglio a 
deliberare sull'argomento in oggetto.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE



Premesso che:

con convenzione sottoscritta in data  4/12/2009,  ai sensi dell'art.31 del D. Lgs. nr. 267/2000, è stata 
costituita l'Azienda speciale consortile per la gestione associata delle politiche sociali tra i Comuni 
afferenti il piano sociale di zona Ambito Territoriale A1 per la gestione degli interventi di cui alla Legge 
328/2000;

in data 21.07.2014 l'Assemblea Consortile, con verbale n. 2 ha formalizzato le nomine del nuovo 
Consiglio di Amministrazione, che dura in carica quattro anni;

con Delibera nr. 12 dell'1/08/2014 il Consiglio di Amministrazione ha poi nominato quale suo 
Presidente il dott. Francesco Pizzillo, che ha anche assunto la veste di rappresentante istituzionale 
dell'Ente;

Premesso 

che nella programmazione sociale dell'Azienda Consortile A1, l'area di intervento minori e 
responsabilità familiari riveste una funzione strategica ed importante nella tutela dei diritti e nella risposta 
ai bisogni dei minori e delle famiglie dei 29 Comuni che costituiscono l'Ambito Territoriale A1; 

che l'Azienda Consortile A1 con D.D. n. 364/2016 è entrata a far parte dell'estensione della 
sperimentazione per gli anni 2017-2018 del Programma di Prevenzione all'istituzionalizzazione dei minori 
- P.I.P.P.I., promosso dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (MLPS) e seguito dal Gruppo 
Scientifico dell'Università di Padova, rappresentando insieme agli Ambiti C04, N17,S1, S6, A5, la 
Regione Campania;

che attraverso la sperimentazione del Programma P.I.P.P.I. si intendono promuovere pratiche 
innovative di intervento nei confronti di  famiglie vulnerabili,  con figli da 0 ad 11 anni, per ridurre il 
rischio di allontanamento dei minori e per sostenere una genitorialità positiva; 

Considerato

che l'obiettivo principale del Progetto P.I.P.P.I. è aumentare la sicurezza dei bambini e migliorare 
la qualità del loro sviluppo, per evitare il collocamento esterno dalla famiglia e fare in modo che i genitori 
imparino a dare loro maggiori cure, sia fisiche che psicologiche ed educative,  e/o  ridurre al minimo 
indispensabile i tempi di allontanamento nel caso di bambini già allontanati;

che il richiamato  programma si fonda sulla multidisciplinarità degli interventi che si traduce 
concretamente, nel contesto operativo dell'Azienda Consortile A1, nell'impegno professionale delle 
assistenti sociali e delle psicologhe in organico presso questo Ente, nonché delle consulenti familiari e 
dell'educatore laddove se ne rilevasse la necessità;

Dato atto 

che con propria deliberazione nr. 74 del 15.11.2016, il Consiglio di Amministrazione stabiliva di 
aderire alla sperimentazione del programma P.I.P.P.I.  Sesta edizione, attraverso la presentazione di una 
proposta progettuale, elaborata attraverso la compilazione dell'apposito formulario che ha evidenziato il 
possesso dei requisiti richiesti dal programma PIPPI;



 che risulta a tal fine necessario approvare la spesa di € 12.500,00 quale quota di cofinanziamento 
da parte dell'Ambito A 01 a copertura dei costi indispensabili all'attuazione del programma,  in conformità  
a quanto previsto dalla linee guida per la presentazione delle proposte di adesione alla sperimentazione del  
suddetto modello di  intervento PIPPI; 

che il programma prevede la strutturazione di interventi specifici attraverso l'attivazione di 4 
dispositivi a beneficio di mediamente n. 20 famiglie target che sono state individuate fra quelle già in 
carico al servizio sociale territoriale che rispondono ai requisiti previsti;

che i dispositivi di azione messi in campo per il raggiungimento degli esiti del programma sono i 
seguenti:

- Educativa domiciliare
- I gruppi per genitori e bambini
- Le attività di raccordo fra scuola e servizi
- Le famiglie di appoggio

            i quali, con esclusione del servizio di assistenza educativa domiciliare, saranno interamente svolti 
dalle figure professionali già in organico presso l'Azienda Consortile A1;

Tenuto conto 

che le risorse a disposizione degli Ambiti per l'attuazione del programma PIPPI sono costituite dal 
finanziamento accordato dal Ministero, attraverso il Decreto Dirigenziale n. 205/2013 e dal 
cofinanziamento assicurato dagli ambiti in sede di compilazione dei formulari;

che il Finanziamento del Ministero è pari ad euro 50.000, 00 per ogni Ambito, per un 
totale di euro 250.000,00 ed  il cofinanziamento di ciascun Ambito è pari ad euro 12.500,00 per un totale 
di euro 62.500,00;

che occorre procedere all'attuazione del Programma di Intervento attivando interventi strettamente 
connessi ai dispositivi di azione messi in campo per il raggiungimento degli esiti del programma sopra 
delineati;

Ritenuto, pertanto, di dover avviare il Programma di Intervento di Prevenzione 
all'Istituzionalizzazione -  PIPPI SESTO LIVELLO AVANZATO;

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, pareri FAVOREVOLI in ordine alla regolarità tecnica e contabile;  

Con voti unanimi, 

DELIBERA

  di approvare il Piano di avvio e l'attuazione dei dispositivi del programma di sperimentazione   
P.I.P.P.I  SESTO LIVELLO AVANZATO;   

 di approvare altresì  l'organizzazione dei livelli di coordinamento territoriali e delle figure 
professionali funzionali alla piena attuazione del programma;



 di approvare la spesa di € 12.500,00 quale quota di cofinanziamento da parte dell'Ambito A 01 a 
copertura dei costi derivanti dai trasferimenti necessari per la formazione degli operatori coinvolti e 
dall'integrazione e rafforzamento dei dispositivi e degli interventi previsti dal programma; 

 di demandare al Direttore del Consorzio, nell'ambito del proprio ruolo e delle proprie 
competenze, gli adempimenti gestionali del presente atto; 

   di dichiarare con separata ed unanime votazione  il presente atto immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 134, comma  4 del D. Lgs.267/2000;

 di pubblicare la presente all'Albo pretorio on-line, contenuto nel sito istituzionale del Consorzio

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che, previa lettura e conferma viene sottoscritto:

        IL PRESIDENTE
          F.to DOTT PIZZILLO 
FRANCESCO  

            IL SEGRETARIO
       F.to DIP. GIOVANNELLI 

ROBERTA

ESECUTIVITA'

La presente determinazione è divenuta esecutiva:



- Per decorrenza dei termini, ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267
- Ai sensi dell'art.134,comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267

Per copia conforme ad uso amministrativo

Ariano Irpino,          
                                   IL  RESPONSABILE

F.to 


